
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO RISORSE UMANE E PARI OPPORTUNITÀ

C. R. A981

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 1177 del 13/07/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DI IDONEI DELLA SELEZIONE UNICA PER 
SPECIALISTA AMMINISTRATIVO-CONTABILE. 

Il Dirigente

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 
2022, nonché le successive modifiche allo stesso, con le quali sono state affidate le dotazioni 
finanziarie ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023, che sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali nella seduta straordinaria dello stesso giorno e previa intesa con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze acquisita nella stessa seduta, ha ulteriormente differito il termine per 
la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 31 luglio 2023 e di fatto 
autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del 
D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.

Visto il decreto presidenziale n. 17 del 12/05/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale del 
servizio “Risorse Umane e Pari Opportunità”;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 3-bis, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, avente ad 
oggetto “Selezioni Uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione degli enti locali”;



Premesso:
- che l’art. 3-bis, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di conversione 6 
agosto 2021, n. 113, prevede che gli enti locali possono organizzare e gestire, in forma aggregata, 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie;
- che, per attingere dall’elenco degli idonei, gli enti locali ricompresi nel territorio provinciale 
devono sottoscrivere apposito accordo per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione 
delle selezioni;
-  che la Provincia di Lecce, in forza delle competenze di cui al comma 88 della legge n. 56/2014, si 
è avvalsa, d’intesa con gli enti locali del proprio territorio, della facoltà prevista dall’art. 3-bis del 
D.L. n. 80/2021, attivando in qualità di ente capofila le procedure selettive per la formazione di 
elenchi di idonei con il progetto denominato “Provincia Casa dei Comuni: Concorsi per tutti”;
- che con provvedimento del Presidente n. 61 del 28/07/2022 è stato approvato lo schema di 
accordo da sottoscrivere con i Comuni per la definizione dei rispettivi rapporti e delle modalità di 
gestione delle selezioni uniche;
- che con determinazione dirigenziale n. 1167 del 12/07/2023 è stata effettuata la ricognizione dei 
Comuni che hanno sottoscritto l’Accordo con la Provincia;
- che con determinazione n. 1414 del 14/10/2022 è stato approvato, tra gli altri, lo schema di avviso 
di selezione per esami, per la predisposizione di un elenco di idonei dal quale attingere per 
assumere, a tempo indeterminato o determinato, a tempo pieno o a tempo parziale, presso la 
Provincia di Lecce o presso gli enti locali che abbiano stipulato con essa l’apposito Accordo, la 
seguente figura professionale:

 Specialista amministrativo-contabile- ex cat. D – Area dei Funzionari ed Elevate 
Qualificazioni;

- che in data 11/11/2022 l’Avviso di Selezione è stato pubblicato all’albo pretorio online, per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi e Esami” n. 89 del 11/11/2022 e sul 
sito web istituzionale dell’Amministrazione;
- che in data 31/01/2023 sono stati riaperti i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione alle selezioni con apposito avviso pubblicato all’albo pretorio online, per estratto 
sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi e Esami” n. 8 del 31/01/2023 e sul sito web 
istituzionale dell’Amministrazione;
- che con determinazioni dirigenziali n. 324 del 28/02/203 e n. 454 del 20/03/2023 sono state 
ammesse le candidature alla selezione per la figura di Specialista amministrativo-contabile;
- che con determinazione dirigenziale n. 717 del 28/04/2023 è stata nominata la Commissione 
Esaminatrice della selezione in oggetto;

Preso atto che la Commissione Esaminatrice, regolarmente insediatasi in data 9/05/2023, ha 
ultimato i lavori in data 19/06/2023, provvedendo a trasmettere all’Ufficio Risorse Umane gli atti 
della procedura selettiva in argomento;

Acquisiti, al termine dei lavori, i seguenti verbali redatti dalla Commissione Esaminatrice, 
depositati agli atti dell’Ufficio delle Risorse Umane:

 Verbale n. 1 del 9/05/2023
 Verbale n. 2 del 23/05/2023
 Verbale n. 3 del 26/05/2023
 Verbale n. 4 del 6/06/2023;

Considerato:
- che in data 6 giugno 2023 si è svolta la prova scritta della selezione unica per Specialista 
amministrativo-contabile alla quale hanno partecipato n. 1191 concorrenti;



- che in data 6 giugno 2023 sono stati pubblicati, in forma anonima, i risultati della prova scritta;
- che hanno conseguito l’idoneità, con il punteggio di almeno 21/30, n. 383 concorrenti;
- che l’Ufficio delle Risorse Umane ha effettuato le verifiche sul possesso del requisito del titolo di 
studio in capo ai candidati;

Ritenuto di approvare l’Elenco degli Idonei al profilo di Specialista amministrativo-contabile con 
riserva di verifica del possesso dei requisiti di partecipazione all’atto dell’assunzione da parte della 
Provincia e dei Comuni aderenti allo specifico Accordo;

Dato atto, ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(Azione attuativa 4.2.G), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all'adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1 DI APPROVARE i verbali n. 1 del 9/05/2023, n. 2 del 23/05/2023, n. 3 del 26/05/2023, n. 
4 del 6/06/2023, depositati agli atti, della Commissione Esaminatrice della selezione unica, 
per esami, di un elenco di idonei da assumere quali Specialisti amministrativo-contabile 
(Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni) nella Provincia di Lecce e nei Comuni 
aderenti allo specifico Accordo;

2 DI APPROVARE l’elenco degli idonei da assumere quali Specialista amministrativo-
contabile (Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni) nella Provincia di Lecce e nei 
Comuni aderenti allo specifico Accordo, come da elenco allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, con riserva di verifica dei requisiti di partecipazione alla selezione, 
come dichiarati nella domanda di partecipazione all’atto dell’assunzione;

3 DI DARE ATTO che:
la gestione dell’elenco degli idonei è di esclusiva competenza della Provincia;
l’elenco ha una durata di tre anni dalla data di approvazione ed è oggetto di aggiornamento 
annuale, a seguito di apposita nuova procedura selettiva;
in caso di assunzione a tempo indeterminato l’idoneo è cancellato dall’elenco;
in caso di assunzione a tempo determinato l’idoneo mantiene l’iscrizione nell’elenco per 
successivi interpelli a tempo determinato e indeterminato;

4 DI PUBBLICARE l’elenco degli idonei all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
della Provincia di Lecce.

 SERVIZIO RISORSE UMANE E PARI OPPORTUNITÀ
Il Dirigente

Pantaleo Isceri / InfoCert S.p.A.


